akan hidup bersama, beribadah sesuai dengan keyakinan, dan menetapkan

contoh lebih baik. Jika orang-orang Kristen menyukai, silahkan bergabung.

Jika tidak, biarkan saja. Allah telah mengatakan tidak ada paksaan dalam

agama.

2. Masa Pengembangan (Tathwir). Pada masa Umar ibn ‘Abd Aziz (wafat 101

H/ 720 M), praktik wasat}iyyah Islam dengan cara ikhtiar yang sungguh-

sungguh untuk memenuhi kebutuhan kaum syi’ah, dengan merehabilitasi

nama Ali ibn Abi Thalib. Upaya ini untuk mencirikan sejarah Islam yang

sangat penting karena menjadi yang pertama dalam mengembangkan

kebutuhan di dalam umat.